[image: image1.wmf]
ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

28.05.2020

      с. Подгорное

  № 447
Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чаинский район Томской области», на финансовое обеспечение расходных обязательств сельских поселений по оказанию помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя», бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак.
(в редакции решения Думы Чаинского района от 31.08.2023 № 310)

В соответствии со статьями 9, 1424 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Томской области от 17.03.2020 № 107а «Об утверждении Правил предоставления и Методики распределения иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований по оказанию помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак», статьей 28 Устава муниципального образования муниципального образования «Чаинский район Томской области», в целях реализации мероприятий по оказанию помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений отдельных категорий граждан,

(преамбула в редакции решения Думы Чаинского района от 31.08.2023 № 310)

Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Утвердить:

1.1. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чаинский район Томской области» (далее – сельские поселения) на финансовое обеспечение расходных обязательств сельских поселений по оказанию помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак (далее - отдельные категории граждан), согласно приложению № 1 к настоящему решению;
(п.п.1.1. в редакции решения Думы Чаинского района от 31.08.2023 № 310)

1.2. Методику распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чаинский район Томской области», (далее – сельские поселения) на финансовое обеспечение расходных обязательств сельских поселений по оказанию помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак (далее - отдельные категории граждан), согласно приложению № 2 к настоящему решению.
(п.п.1.2. в редакции решения Думы Чаинского района от 31.08.2023 № 310)
2. Признать утратившими силу:

2.1. решение Думы Чаинского района от 30.05.2013 № 41 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на оказание помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак»;

2.2. пункт 8 решения Думы Чаинского района от 24.04.2014 № 39 «О внесении изменений в отдельные решения Думы Чаинского района».
3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Чаинский район Томской области»  http://chainsk.tom.ru и официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2020 года.

 5. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую бюджетно-налоговую комиссию Думы Чаинского района.

Председатель Думы Чаинского района                                                              В.А. Черданцев

Глава Чаинского района                                                                            В.Н. Столяров

Приложение 1

к решению Думы Чаинского района

                                                                         от 28.05.2020  № 447
ПОРЯДОК

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чаинский район Томской области», на финансовое обеспечение расходных обязательств сельских поселений по оказанию помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак

(в редакции решения Думы Чаинского района от 31.08.2023 № 310)
1. Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений на финансовое обеспечение расходных обязательств сельских поселений по оказанию помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак (далее – Порядок), устанавливает цели, правила и условия предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений на финансовое обеспечение расходных обязательств сельских поселений по оказанию помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак (далее – иные межбюджетные трансферты).
2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях оказания помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального, областного и местного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа:

участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов;

тружеников тыла военных лет;

лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;
лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя»;
бывших несовершеннолетних узников концлагерей;

вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак.

 3. Общий объем иных межбюджетных трансфертов устанавливается в решении Думы Чаинского района о бюджете муниципального образования «Чаинский район Томской области» на очередной финансовый год (очередной финансовый год и на плановый период) на цели, предусмотренные пунктом 2 настоящего Порядка.

4. Распределение иных межбюджетных трансфертов между бюджетами сельских поселений утверждается решением Думы Чаинского района о бюджете муниципального образования «Чаинский район Томской области» на очередной финансовый год (очередной финансовый год и на плановый период).

5. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:

1) наличие нормативного правового акта, устанавливающего расходные обязательства сельского поселения на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;

2) представление заявки на предоставление иных межбюджетных трансфертов в порядке и срок, предусмотренные настоящим Порядком;

3) подтверждение уровня софинансирования в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.

6. Иные межбюджетные трансферты предоставляются сельским поселениям на условиях софинансирования. Уровень софинансирования расходного обязательства сельского поселения на оказание помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» составляет не более 50 процентов.

7. Органы местного самоуправления сельских поселений, для определения объема иных межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый) период ежегодно, до 1 июня текущего финансового года, представляют главному распорядителю средств бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» заявку на предоставление иных межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год и плановый период по форме, утверждаемой главным распорядителем средств муниципального образования «Чаинский район Томской области».

8. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключаемых Администрацией Чаинского района с органами местного самоуправления сельских поселений (далее - Соглашение).

9. В Соглашении должны быть предусмотрены следующие положения:

1) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;

2) условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

3) сведения о размере иных межбюджетных трансфертов;

4) сведения о наличии муниципального правового акта сельского поселения, устанавливающего расходное обязательство сельского поселения, на исполнение которого предоставляются иные межбюджетные трансферты;

5) сведения о размере финансового обеспечения за счет средств бюджета сельского поселения, на исполнение которого предоставляются иные межбюджетные трансферты;

6) уровень софинансирования из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области»;

7) сроки и порядок представления отчетности;

8) показатели результативности использования иных межбюджетных трансфертов;

9) осуществление контроля за соблюдением сельским поселением условий, установленных при предоставлении иных межбюджетных трансфертов.

10. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области».

11. Не использованные в текущем финансовом году иные межбюджетные трансферты, подлежат возврату в доход бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» в сроки, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В соответствии с решением главного распорядителя бюджетных средств о наличии потребности в указанных межбюджетных трансфертах, не использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка данных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.

12. В случае выявления факта нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов, а также нарушения условий их предоставления, межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Чаинский район Томской области» в соответствии с действующим законодательством.

13. В случае, если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в доход бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области», указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» в порядке, определяемом Управлением финансов Администрации Чаинского района с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

Приложение 2

к решению Думы Чаинского района

                                                                         от 28.05.2020  № 447

МЕТОДИКА

распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чаинский район Томской области», на финансовое обеспечение расходных обязательств сельских поселений по оказанию помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак

(п.1. в редакции решения Думы Чаинского района от 31.08.2023 № 310)

1. Настоящая Методика предназначена для распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чаинский район Томской области» (далее – сельские поселения), на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований по оказанию помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак (далее - иной межбюджетный трансферт).

2. Размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету i-го сельского поселения на соответствующий финансовый год, определяется по следующей формуле:

[image: image2.wmf],

где:

Ci=VZi/Zi

´å

Ci - размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету i-го сельского поселения на соответствующий финансовый год;

V - общий объем иных межбюджетных трансфертов, предусмотренный решением Думы Чаинского района о бюджете муниципального образования «Чаинский район Томской области» на соответствующий финансовый год;

Zi - размер заявки i-го сельского поселения на предоставление иного межбюджетного трансферта на соответствующий финансовый год;

[image: image3.wmf]Zi

å

 - общая сумма заявок сельских поселений на предоставление иных межбюджетных трансфертов в соответствующем финансовом году.